
w

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D9
COMUNE DI GELA - BUTERA _ MAZZARINO _ NISCEMI

ASP CALTANISSETTA/DISTRETTO DI GELA

DELIBERA DEL COMITATO DEI SINDACI

Delibera N'-O4- del )8. o,l, Zo24

OGGETTO:

PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022 PRESA ATTO
DELL'ACCORDO TRA INPS E COMUNE DI GELA _ APPROYAZIONE
DELLE MODALITA' DI AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA'
GESTIONALI E DELLE PRESTAZIONI ASSISTENZIALIINTEGRATIVE

L'anno duemilaventiquattro aaAi /[-del mese di Gennaio alle ore e\e seguenti in Gela, si è riunito il Comitato dei

Sindaci così composto:

Presiede l'adunanza il Presidente del Comitato dei Sindaci nella persona del delegato Assessore dott. Ugo Costa
Il Presidente, con l'assistenza del Dirigente Supplente Avv. Mario Picone, riconosciuta legale I'adunanza invita

Sindaco Comune di Gela
Delegato l'Assessore Dott. U

Sindaco Comune di Niscemi Avv. Massimiliano Conti

Sindaco del Comune diMazzarino
Delegato l'Assessore Gi

Sindaco Comune di Butera
Delegata I' Assessore Dott.ssa

Il Direttore del Distretto Sanitario di Gela
Delegata Dott.ssa Maria Concetta Scuzzarella

Antonella Donzella

Comitato a deliberare sull' oggetto sopraindicato.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
4
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Premesso che
C I'INPS, ai sensi e per gli effetti del DM 463198, ha tra i propri scopi istituzionali l'erogazione di prestazioni sociali in

favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari;c tra le differenti modalità di intervento a supporto della disabilità e non autosufficienza, l'Istituto ha scelto di
valorizzare l'assistenza domiciliare, da cui la denominazione del progelto Home Care Premium, ovvero un contributo
finalizzato alla cura, presso il proprio domicilio, delle persone non autosufficienti;c il Progetto Home Care Premium si concretizza nóll'erogarione da parte dell'INPS di contributi mensili, c. d.
prestazioni prevalenti, in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori d'età e minori disabili in condizione di non
autosufficienza, peÍ il rimborso di spese sostenute per l'assunzione di un assistente familiare;C I'INPS vuole assicurare, altresì, dei servizi di assistenza alla persona, c. d. prestazioni integrative, awalendosi allo
scopo della collaborazione degli Ambiti Tenitoriali Sociali (ATS), di cui all'art. 8, comma 3, lettera a, della Legge n.

- 328/2000, o come differentemente denominati dalla normativa regionale in materia;c in data 3110312022I'INPS ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il Bando di concorso "Home Care premium
2022 Assistenza Domiciliare" (dal l' luglio 2022 al30 giugno 2025) per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla
Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti;c nella stessa data ha, altresì, pubblicato l'Awiso di adesione al erògetto ilome CarL pr.rnìur 2022 rivolto agli Ambiti
Territoriali Sociali/ATS), di cui all'art. 8, comma 3, lettera a, della Legge n. 32812000, per convenzionarsi con
l'Istituto al fine di rendere le prestazioni socio-assistenziali previste dal Bando HCP utenti;C in data 1410412022 I'INPS ha pubblicato la seguente integrazione al succitato Awiso: 'oAll'art."11 "Obblighi
dell'lnps" - è aggiunto, dopo il comma 4, il seguente comma 4bis: A copertura di eventuali spese fisse (utenze,
riscaldamento, affitti, ecc...) verrà corrisposto un rimborso forfettario per un ammontare pari al 20% delle spese
gestionali il cui importo massimo è determinato ai sensi del precedente comma2";

visti
C il superiore Awiso "Home Care Premium 2022" dell'Inps Gestione Pubblica finalizzato al frnanziamento di progetti

innovativi e sperimentali di Assistenza Domiciliare, attraverso prestazioni/interventi economici e di natura socio-
assistenzialei r

C la nota pec prot. n. 10031 del 0310212023 con la quale il Sindaco, n.q. di Rappresentante Legale del Comune di Gela,
capofila del Distretto Socio-Sanitario n. 9 (Ambito Territoriale Sociale n. 9 - di seguito ATS 9) comprendente i
Comuni di Gela, Niscemi, Mazzarino e Butera, ha formalmente comunicato all'INPS - Direzione Regionale Sicilia
I'adesione al Progetto Home Care Premium2022;

C la disposizione 
-di 

servizio n.2 dell'810212023 con la quale la scrivente è stata nominata Responsabile del
Procedimento Progetto Home Care Premium 2022 dal Dirigente Supplente Avv. Mario Picone e nel contempo ha
disposto di porre in essere tutti gli adempimenti annessi e connessi alla partecip azione del Comune di Gela, Capofila
del D9 al progetto di che trattasi;

considerato che
c in data 2310212023 è stata inoltrata l'adesione telematica del Distretto Socio-sanitario n. 9 al Progetto HCp 2022 e

contestualmente sono state indicate le tipologie di prestazioni integrative da mettere a disposizione degli utenti per il
soddisfacimento dei bisogni abituali di assistenza;

C con pec del0511012023 I'INPS - Direzione Regionale Sicilia ha trasmesso l'Accordo per il Progetto HCP 2022 per la
sottoscrizione digitale del Sindaco del Comune di Gela e il detto Accordo è stato restituito con pec il911012023;(- il Comune di Gela, capofila del Distretto Socio-sanitario D9, in data 1311012023 ha sottoscrittocon I'INPS I'Accordo,
ai sensi dell'art. 15 della"Legge n.24111990, per la realizzazione del Progetto HCP 2022 entro il termine del 30
giugno 2025;

preso atto che
C in tale Accordo, secondo quanto previsto dall'Awiso del3010312022, si fissano le azioni, i rispettivi compiti e gli

obblighi degli Enti firmatari, nonché le modalità di attuazione dell'accordo stesso, le azioni ivi previste e le somme

_ per le azioni integrative e quelle spettanti per le attività gestionali;
c per I'attività di gestione l'INPS si impegna a corrispondere all'Ente partner convenzionato un contributo massimo nei

limiti di un importo pro-capite mensile di € 100,00 per un utente in carico e a sostenere il costo delle prestazioni
integrative nell'ambito del budget riconosciuto a ciascun utente;

considerato che
C al fine di adempiere agli obblighi a carico del Distretto Socio-sanitario n. 9 per la realizzazione del Progetto HCP

2022 e consentire agli aventi diritto la fruizione delle prestazioni assistenziali integrative, necessita I'attivazione e il
funzionamento dello Sportello di Informazione e Consulenza;

dato atto che
c il Distretto socio-sanitario n. 9 non è in grado di assicurare direttamente l'espletamento delle materiali prestazioni

previste dal progetto, stante l'esiguità del personale in servizio presso i Comuni del Distretto e i molteplici profili
professionali richiesti, ma può assicurare un' attività di coordinamento e di supervisione per la realizzazione
dell'Accordo;

C pertanto, si rende necessario definire le modalità di gestione del Progetto HCP 2}22,segnatamente l'affidamento delle
attività gestionali e delle prestazioni assistenziali integrative, che saranno espletate nel nél rispetto del Codice dei
Contratti Pubblici (D.Lgs. 3612023) e ai sensi della Legge 32812000 ad evidenza pubblica e mediante il Sistema di

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
4
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Accreditamento - voucher/Enti accreditati con il Distretto Socio-sanitario n. 9, che consente la scelta diretta dell,ente
erogatore del servizio da parte del beneficiario;
P.Q.M.

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati di:
l. prendere atto e approvare I'Accordo, ai sensi dell'art. n. 15 della Legge 24lllgg0, tra l'lNpS e il Comune di
Gel4 capofila del Distretto socio-sanitario n. 9, per la realizzazione del Progetto Home Care Premium 2022 allegato
alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con decorrenza presumibilmente dal 1o
maîzo 2024 (al termine delle procedure di affidamento delle attività gestionali e delle prestazioni assistenziali
integrative) al30 giugno 2025,fano salvo il recesso di cui all'art. 18 dell'Accordo;
2. stabilire che le attività gestionali e le prestazioni assistenziali integrative saranno affidate nel rispetto del Codice
dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 3612023) e ai sensi della Legge 32812000 ad evidenza pubblica e mediante il Sistema di
Accreditamento - voucher/Enîi accreditati con il Distretto Socio-sanitario n. 9, che consente la scelta diretta dell'ente
erogatore del servizio da parte del beneficiario;
Z. dare atto che l'intera spesa relativa al Progetto HCP 2022 è totalmente erogata dall'INPS previa rendicontazione e
non è previsto un co-finanziamento da parte del Distretto socio-sanitario n. 9;
{ dare atto che il Responsabile del Procedimento del ProgeîtoHCP2022 sarà garantito dal Comune di Gela, nella
persona dalla Dott.ssa Concetta Rita Rosaria Violini, a cui è affidato il compito di porre in essere tutti gli atti
amministrativi consequen ziali alla presente deliberazione;
f. dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di Gela
nella pagina Amministrazione Trasparente e all'Albo Pretorio di tutti i Comuni del Distretto ne[a pagina
Amm ini strazione trasparente

Il Proponente: il Presidente del Comitato dei Sindaci del Comune Capofila Assessore dott. Ugo C

Il Responsabile del Procedimento: dolt.ssa concetta Rita Rosaria violini

PARERI RESI AI SENSI DELL'ART. LA L.R. N.30 DEL 23/12/2000

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole

Il Dirigente Supplente Avv. Mario Picone

IL COMITATO DEI SINDACI EL ISTRETTO SOCIO-SANITARIO D9

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra;
Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Vista la Legge 142190 come recepita con L.R. 48191;
Visto il parere reso ai sensi della L.R 30/2000 art. 12 ..

DELIBERA DI
1. prendere atto e approvare I'Accordo, ai sensi dell'art. n. 15 della Legge24111990,tra I'INPS e il Comune di
Gela, capofila del Distretto socio-sanitario n. 9, per la realizzazione del Progetto Home Care Premium 2022 allegato
alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con decorrenza presumibilmente dal 1o
marzo 2024, (al termine delle procedure di affidamento delle attività gestionali e delle prestazioni assistenziali
integrative) al30 giugno 2025,fatto salvo il recesso di cui all'art. 18 dell'Accordo;
2. stabilire che le attività gestionali e le prestazioni assistenziali integrative saranno affidate nel rispetto del Codice
dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 3612023) e ai sensi della Legge 32812000 ad evidenza pubblica e mediante il Sisîema di
Accreditamento - voucher/Enti accreditati con il Distretto Socio-sanitario n. 9, che consente la scelta diretta dell'ente
erogatore del servizio da parte del beneficiario;
J. dare atto che l'intera spesa relativa al Plogetto HCP 2022 è totalmente erogata dall'INPS previa rendicontazione e
non è previsto un co-finanziamento da parte del Distretto socio-sanitario n. 9;
$ dare atto che il Responsabile del Procedimento del ProgettoHCP2022 saràgarantito dal Comune di Gela, nella
persona dalla Dott.ssa Concetta Rita Rosaria Violini, a cui è affidato il compito di porre in essere tutti gli atti
amministrativi consequen ziali alla presente deliberazione;
Í. dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di Gela
nella pagina Amministrazione Trasparente e all'Albo Pretorio di tutti i Comuni del Distretto nella pagina
Amministrazione trasparente

IL COMITATO DEI SINDACI
attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito
ad unanimità di voti palesi;

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
4
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Il Componente Anzia

Certificato di pubblic azione

Affissa alloAlbo Pretorio del Comun e di Gela il e defissa il

Il Responsabile dell'Albo Pretorio

Si certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile, che la presente

deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio dal al

per 15 giorni consecutivi e che contro di essa non è pervenuto reclamo e/o opposizione alcuna.

Gela,lì Il SegretariolDirettore Generale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
4
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


